
平远县晨光牧业有限公司晨光牧业长田

生态现代化牧场项目（年存栏 2500头奶牛）

环境影响报告书

建设单位：平远县晨光牧业有限公司

编制单位：广州俊博环境保护技术服务有限公司

2021年 11月





平远县晨光牧业有限公司晨光牧业长田生态现代化牧场项目（年存栏 2500头奶牛）环境影响报告书

I

目 录

第一章 前 言............................................................................................................................4

1.1项目由来.......................................................................................................................... 4
[...]
（4）施工期景观影响

施工过程将有会存在裸露地表，造成原有自然地形破坏、杂乱，造成裸露山坡和

凌乱的土堆；施工中尚未竣工部分和工地内运转的建筑机械、无序堆放的建筑材料和

建筑垃圾，也将造成杂乱现象，有些还会持续到运营初期；项目在施工期内将增加周

围地区的扬尘量，给人空气污浊的感觉，也会严重影响美感。环评要求建设单位尽量

规范建筑施工材料的堆放，避开植被密集区，保护好现有环境。

5.9.6地下水影响分析

施工期主要可能造成地下水污染的污染源包括：

（1）施工废水，特别是车辆冲洗废水，含有大量的泥沙，处理不当，有可能污染

地下水；

（2）场地人员的生活污水收集处理不当，会造成地下水污染。

（3）施工产生的余泥、建筑垃圾等随意堆放，降雨时随雨水浸入到地下，造成地

下水污染；

（4）施工过程中机械维修长生的废油滴漏到地面，下渗到土壤中，有可能造成地

下水污染。

针对上述可能造成的环境影响，应该采取以下措施，减少或者避免对地下水造成

的影响，包括：

（1）车辆冲洗在地面进行混泥土硬化，产生的废水汇集到沉淀池沉淀，并且沉淀

后回用，减少污水产生量，同时采用混凝土对沉淀池内壁及底面进行硬化，及时清运



208

平远县晨光牧业有限公司晨光牧业长田生态现代化牧场项目（年存栏 2500头奶牛）环境影响报告书

沉淀池内的泥沙；

（2）生活污水统一收集，通过密闭管道或者硬化的沟渠汇入现有的生活污水收集

管网，并且加强巡查，发现管道泄漏问题，及时进行处理。

（3）施工产生的废土石为一般工业固体废物，即便受到雨水淋溶，产生的污染物

也主要是 SS为主，需要严格落实水土保持措施，降低 SS的浓度。另外，及时对建筑

垃圾及生活垃圾进行清运，避免其成为污染源，产生地下水污染。

（4）车辆维修点地面进行硬化，滴漏在地面的油污及时进行清理，加强机械设备

维护，减少设备在施工过程中油污的滴漏，加强施工期环保巡查，发现地面有油污斑

迹时，及时清理油污及受污染的土壤。

（5）在施工平整过程中，由于原有包气带受到破坏，地下水防污能力减弱，需要

采取防护措施，包括：合理进行施工场地布局，沉淀池及车辆维修场地等避免设置在

该区域；对原山丘区域填置的土石方进行选择，尽量选择粘性土及亚粘土，并且进行

压实，减小孔隙度。

5.9.7施工期环境管理

为防治建设项目在建设期间产生上述污染环境的现象，必须采取有利的防治措

施，使建设期间对周围环境的影响减到尽可能小的程度，建设单位应加强施工期的管

理。如文明施工，利用合适的材料，将工地与外界隔离起来。对施工工地的边界，尤

其是靠近村落和交通道路的，应该用挡网、围幕将工地与外界隔绝，既可减轻对外界

的污染，又可防止坠物伤人事故发生，同时也可避免外界对工地的影响，利于管理。

施工承包商在进行工程承包时，应将施工期的环境污染控制列入承包内容，并在

工程开工前和施工过程中制定相应的环保防治措施和工程计划。按规定，项目施工时

应向当地环保行政主管部门和建设主管部门申报，设专人负责管理，培训工作人员，

以下确的工作方法，控制施工中产生的不利环境影响因素，必要时，还需要监测和检

查工程施工的环境影响和实施缓解措施方面进行培训，以确保项目施工期各项环保控

制措施的落实。

5.9.8小结

综上所述，建设单位和施工单位在做好施工期的管理、做到文明施工的前提下，

可大大降低本项目施工带来的影响，而且，从其他工地的经验来看，只要做好上述建

议措施，是可以把建设期间对周围环境的影响减少到较低的限度的。



209

平远县晨光牧业有限公司晨光牧业长田生态现代化牧场项目（年存栏 2500头奶牛）环境影响报告书



210

平远县晨光牧业有限公司晨光牧业长田生态现代化牧场项目（年存栏 2500头奶牛）环境影响报告书

第六章 环境保护措施及可行性论证

6.1水污染防治措施可行性分析

本项目营运期废水包括养殖废水和生活污水。

根据工程分析，本项目废水全年废水产生量为 37488.8m3/a（102.71m3/d），废水

中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群。产生的废水经厂区黑膜池

发酵+A2O2+芬顿氧化处理工艺处理后，部分用于项目周边果园和林地灌溉，部分作为

车辆清洗用水。

6.1.1废水处理工艺介绍

（1）工艺选择

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），工艺的选择原则应

根据养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当地的自然地理环境条件以及排水去向等

因素确定工艺路线及处理目标，并充分考虑畜禽养殖废水的特殊性，在实现综合利用

或达标排放的情况下，优先选择低运行成本的处理工艺。

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中“6.2.1.2 养殖规模

在存栏（以猪计）2000头及以下的应尽可能采用 6.2.2模式Ⅰ或 6.2.3模式Ⅱ处理工艺；

存栏（以猪计）10000头及以上的，宜采用 6.2.4模式Ⅲ处理工艺”。

项目常年存栏折算 25000 头生猪，采用干清粪工艺，养殖废水宜采用模式Ⅲ处理

工艺。模式Ⅲ工艺基本流程见下图。

（2）本项目污水处理工艺

本项目拟自建处理能力为 200m3/d 的污水处理站，采用“固液分离机 — 黑膜沼

气池—高效泥水分离装置—两级 AO 池 — 一级物化反应—芬顿反应— 二级物化反

应—消毒池—清水池”工艺，废水经处理可以达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-

2021）（旱地作物）及广东省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）严格

者后，回用于车辆清洗和林地、果园灌溉，不外排。污水处理工艺详见图 6.1-2。

（3）高效离心分离

该项目废水中，还含有大量的牧草和牛粪等悬浮物，为保证主工艺-生化系统的正

常运行，需要对其进行预处理。否则，悬浮物过多将造成生化系统处理效率下降，严



211

平远县晨光牧业有限公司晨光牧业长田生态现代化牧场项目（年存栏 2500头奶牛）环境影响报告书

重时有可能会引起生化系统的瘫痪。废水预处理主要是为了去除悬浮物，以提高废水

处理的整体效果，确保整个处理系统的稳定性，因此隔渣预处理在废水处理中具有重

要的地位。

图 6.1-3 盖泄湖式黑膜沼气池

针对本废水中含有大量的牛粪和草料，这些物质会对水泵造成损害，同时对主体

生化处理造成影响，因此在进入主体构筑物之前采用高效泥水分离装置进行拦截，高

效泥水分离装置能在全速运转下，连续进料、分离、洗涤和卸料。具有结构紧凑、连

续操作、运转平稳、适应性强、生产能力大、维修方便等特点。适合分离含固相物粒

度大于 0.005mm，浓度范围为 2-40%的悬浮液。

该高效泥水分离装置对于牛场污水的悬浮物去除有着非常显著的效果，悬浮物去

除率可高达 90%。同时，通过去除悬浮物的过程中，也大大降低了水中 COD、氨氮、

总磷的浓度，为后续生化处理系统的稳定运行提供了良好的基础。

本工程所用的高效污泥脱水机是本公司与合作单位针对牛场废水的特点共同研发

出的新产品。设备结构见下图如示：



212

平远县晨光牧业有限公司晨光牧业长田生态现代化牧场项目（年存栏 2500头奶牛）环境影响报告书

图 6.1-4 高效离心分离结构图

（4）AO系统

废水由泵提升进入 A2O2 系统，依次经过二级缺氧池、二级好氧池、二沉池、除

磷沉淀池、清水池等。其中好氧池采用接触氧化法。

根据本工程的特点和难点：1）COD 浓度高；2）氨氮的浓度高。经过工艺的要

求，本方案确定系统采用去除率高的活性污泥法工艺。

a.缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝

化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活

动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而

反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异

养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行

呼吸，使硝酸还原。缺氧池主要进行反硝化过程。

同时，好氧池中的混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用废水中的有

机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。

进入好氧活性污泥处理工艺前进入缺氧池，在缺氧过程中溶解氧控制在 0.5mg/L

以下，兼性脱氮菌利用进水中的 COD作为氢供给体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚

硝酸盐还原成氮气排入大气。

b.好氧池

混合液从缺氧池进入好氧池，好氧池单元是多功能的，去除 BOD5、硝化和吸收

磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含有 NO3-N，污



213

平远县晨光牧业有限公司晨光牧业长田生态现代化牧场项目（年存栏 2500头奶牛）环境影响报告书

泥中含有过剩的磷，而废水中的 BOD5则得到去除。好氧池按 200~400%原废水量的混

合液回流至缺氧池。

好氧池采用活性污泥法的工艺，主要功能是通过好氧生化过程，将废水中残留的

有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌

（小型革兰式阴性短杆菌）好氧吸 P厌氧释 P作用，废水中的有机物被氧化分解，同

时废水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排

出，具有较好的除磷效果。好氧池出水排入中间沉淀池进行泥水分离。

（5）芬顿氧化

芬顿无机化学反应过程是，过氧化氢（H2O2）与二价铁离子 Fe的混合溶液将很多

已知的有机化合物如羧酸、醇、酯类氧化为无机态。反应具有去除难降解有机污染物

的高能力，在印染废水、含油废水、含酚废水、焦化废水、含硝基苯废水、二苯胺废

水等废水处理中有很广泛的应用。进入 20世纪 70 年代，芬顿试剂在环境化学中找到

了它的位置，具有去除难降解有机污染物的高能力的芬顿试剂，在印染废水、含油废

水、含酚废水、焦化废水、含硝基苯废水、二苯胺废水等废水处理中体现了很广泛的

应用。 当芬顿发现芬顿试剂时，尚不清楚过氧化氢与二价铁离子反应到底生成了什么

氧化剂具有如此强的氧化能力。二十多年后，有人假设可能反应中产生了羟基自由

基，否则，氧化性不会有如此强。因此，以后人们采用了一个较广泛引用的化学反应

方程式来描述芬顿试剂中发生的化学反应：

Fe2+ + H2O2→Fe3+ +（OH）-+OH·

从上式可以看出，1mol 的 H2O2与 1mol 的 Fe2+反应后生成 1mol 的 Fe3+，同时伴

随生成 1mol的 OH-外加 1mol的羟基自由基。正是羟基自由基的存在，使得芬顿试剂

具有强的氧化能力。据计算在 pH=4 的溶液中，OH·自由基的氧化电势高达 2.73V。在

自然界中，氧化能力在溶液中仅次于氟气。因此，持久性有机物，特别是通常的试剂

难以氧化的芳香类化合物及一些杂环类化合物，在芬顿试剂面前全部被无选择氧化降

解掉。

（6）除磷沉淀池

经过生化处理后的出水中含有大量的死亡脱落的细菌，须向废水中投加混凝剂与

絮凝剂，将小 SS絮体形成大颗粒的矾花，达到重力沉淀的目的。

由于废水中含磷较高，最有效的除磷方式是钙盐沉淀法，向废水中投加石灰乳，



214

平远县晨光牧业有限公司晨光牧业长田生态现代化牧场项目（年存栏 2500头奶牛）环境影响报告书

在一定的 pH 条件下，石灰中的钙盐会与磷酸根形成磷酸钙或羟基磷酸钙，磷酸钙是

难溶于水的物质，在碱性条件下形成沉淀物。这时再向废水中投加 PAM絮凝剂可以让

磷酸钙形成大颗粒的矾花，易于沉淀。

本方案采用斜管沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行固液分离，达

到去除 SS及总磷的作用。沉淀池下部设置泥斗，让污泥集于斗中，通过污泥泵抽送至

板框脱水机进行污泥脱水，干污泥外运送交专业机构处理。

（7）清水池

沉淀出水进入清水池，可回用于林地浇灌和车辆清洗。

经处理后，出水能够达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）（旱地作物）

和广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）严格者后，用于

林地浇灌和车辆清洗，因此该废水处理工艺从技术上是可行的。

6.1.2污水回用的可行性

（1）用于果园和林地灌溉可行性

项目营运期水污染源主要包括生活污水和养殖废水，混合后形成综合废水，其中

养殖废水主要生牛尿水、车辆清洗水等，为高浓度有机废水，含有大量有机物、病原

微生物、寄生虫及虫卵等污染物。以上废水若未经处理排放会污染水环境，有机物会

在水中分解、消耗水中的溶解氧，使得厌氧菌大量繁殖，会对水体造成严重污染。

【项目排水方案】：正常工况时，项目综合废水经“黑膜沼气池+A2O2+芬顿氧

化”系统处理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）（旱地作物）和广东省

《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）严格者后， 30422.88m3/a

（8.34m3/d）作为车辆清洗用水，其余 37183.92m3/a（101.87m3/d）用于项目周围的果

园和林地灌溉。

【沼液贮存设施匹配性分析】

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HT497-2009），养殖场“贮存池的

总有效容积应根据贮存期确定。种养结合的养殖场，贮存池的贮存期不得低于当地农

作生产用肥的最大间隔时间和雨季最长降雨期，一般不得少于 30天的排放总量”。

《畜禽养殖污水贮存设施设计要求》（GB/T26624-2011）和《广东省规模化畜禽

养殖场（小区）主要污染物减排技术指南》（粤农【2012】140 号）要求，沼液储存

池总容积应为养殖污水量、降雨量和预留体积之和；沼液贮存池容积为能容纳 2 个月



215

平远县晨光牧业有限公司晨光牧业长田生态现代化牧场项目（年存栏 2500头奶牛）环境影响报告书

以上的沼液量。结合相关法规、养殖场产污水实际及当地农业施肥实际要求。

根据项目沼液产生量，考虑到在降雨量最大时对雨水接纳的情况，2 个月（60

天）对沼液贮存设施容积的需求量计算如下：

V=Lw+Ro+P

式中：V—沼液贮存设施容积，m3；